

SC Nordic Import Export Co SRL, Calea Vitin, nr 240A, sector 3, București
www.nordic-food.ro

SPECIFICATIE TEHNICA HUMUS CLASIC

"CULTIVAT"

HUMUS CLASIC

Ingrediente: purta de rădăci (80%) (purta de origine: UE și Non UE), ulei de floarea soarelui, sare tocată, usturoi, ceapă, sare, scorțel, sos de soia, conservanți: benzoat de sodiu, acid de propil.

Prezentare / Mod de utilizare:
Se poate utiliza direct, gătit separat, utilizat prin fierbere.
Se păstrează la temperatură de +2 g.C. - +4 g.C.

Prezentare: pastă, conține ouă de omorât, gălbenuș de ou.

Mod de utilizare: amestecare imediată, produsul trebuie păstrat în frigider și consumat în termen de 14 zile.

Prezentare: de preferință brațete de data înregistrată pe etichetă.

Valori nutriționale medii per 100g	
Valoare energetică	176 kcal / 736 kJ
Grăsimi	4,5 g
din care acizi grași saturati	2,2 g
Glucide	16,7 g
din care zaharuri	0,8 g
Proteine	16 g
Sare	1,6 g

PRODUC
Manufacturier
SA Alimta Import Export Co SRL,
Calea mare a țării, sector 3, București
060 140 1400

e 1kg
Sare de origine Română

500g

Produs obtinut prin omogenizarea nautului fiert cu susan, ulei de floarea soarelui, apa, sare iodata, acid citric, benzoat de sodiu, sorbat de potasiu, condiment (usturoi, boia dulce, chimen)

	Fără gluten / Fără lactoză														
INGREDIENTE	piure de năut (80%) (țara de origine: UE și Non UE), pastă de susan (13%), ulei de floarea soarelui, sare iodată, usturoi, chimen, boia, acidifiant: acid citric, conservanți: benzoat de sodiu, sorbat de potasiu.														
VALORI NUTRITIONALE MEDII PER 100GR	<table> <tr> <td>Valoare energetică</td><td>736 KJ /176 kcal</td></tr> <tr> <td>Grăsimi</td><td>6,6 g</td></tr> <tr> <td>din care acizi grași saturați</td><td>1,2 g</td></tr> <tr> <td>Glucide</td><td>13,2 g</td></tr> <tr> <td>din care zaharuri</td><td>0,3 g</td></tr> <tr> <td>Proteine</td><td>16 g</td></tr> <tr> <td>Sare</td><td>1,4 g</td></tr> </table>	Valoare energetică	736 KJ /176 kcal	Grăsimi	6,6 g	din care acizi grași saturați	1,2 g	Glucide	13,2 g	din care zaharuri	0,3 g	Proteine	16 g	Sare	1,4 g
Valoare energetică	736 KJ /176 kcal														
Grăsimi	6,6 g														
din care acizi grași saturați	1,2 g														
Glucide	13,2 g														
din care zaharuri	0,3 g														
Proteine	16 g														
Sare	1,4 g														
CARACTERISTICI ORGANOLEPTICE															
Aspect	Amestec omogen, consistenta legata, cu gust si miros specific ingredientelor folosite														
Culoare	Alb – galbuie, specifica ingredientelor folosite														
Gust si miros	Specific, fara gust si miros strain														
CARACTERISTICI FIZICO- CHIMICE															
Apa	58 – 60%														
Clorura de sodiu	Max. 1,4 %														
CARACTERISTICI MICROBIOLOGICE															
Salmonela Stafilococi CP Bacterii coliforme/g Escherichia coli Drojii si mucegaiuri	Abs./25 g < 100 ufc/g <10/g <10 ufc/g < 100 ufc/g														
CONDITII DE AMBALARE	Produsul se ambaleaza in ambalaje avizate sanitar, curate, uscate, fara miros strain: galeti PP 1 kg														
TERMEN DE VALABILITATE	60 de zile de la data fabricatiei.														
CONDITII DE TRANSPORT	Transportul se face in autovehicule curate, uscate, fara mirosuri straine, la temperatura de +2 - +4 gr. Celsius														
CONDITII DE DEPOZITARE	Produsul se depoziteaza in spatii curate, dezinfectate, racoroase, uscate, bine aerisite, la temperatura de +2 ... +4 gr. Celsius După deschiderea ambalajului, produsul trebuie păstrat în frigider și consumat în decurs de 24 ore.														

--	--

ALERGENI	Cereale continand gluten si produse derivate	Nu	Nuci si produse derivate	Nu
	Crustacee si produse derivate	Nu	Telina si produse care contin telina	Nu
	Oua si produse derivate	Nu	Mustar si produse care contin mustar	Nu
	Peste si produse derivate	Nu	Susan si produse care contin susan	Da
	Alune si produse derivate	Nu	Lupin si produse care contin lupin	Nu
	Soia si produse derivate	Nu	Moluste si produse derivate	Nu
	Lapte si produse derivate (inclusiv lactoza)	Nu	SO2 si sulfiti, in conc. >10 mg/kg sau 10 mg/litru	Nu

Produsul contine susan ca ingredient si poate contine urme de ou, proteina din lapte, mustar.